

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Lutego. — Rok 1844.
Sobota.

N^o 53.

Jutro, Ś. Maciej.
Niedziela Wstępna.

Nabożeństwo *Passja* intro i w każdą Niedzielę Wielkiego postu, odbywać się będzie w Kościołach: N. P. MARJI, Sgo KRZYŻA, Sgo ALEXANDRA, XX. *Reformatów* (parafia Ś. ANDRZEJA), XX. *Piarów*, *Augustjanów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Trynitarzy*, *Dzieciątka JEZUS*, i w Kościele parafjalnym na *Pradze*; a w języku niemieckim w Kościele *Popaulińskim* o godz. 3ej.

W ciągu miesiąca Stycznia r. b. *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności* utrzymywało w domu Instytutowym Starców i Kalek płci obojej osób 301; Osierociałych Wychowaućów 43; Dzieci w 5ciu Ochroinach 192, Sierot w Ochronie I i na Pradze 32. Udzieliło wsparcie w lekarstwach osobom 92; wsparcie miesięczne pieniężne stałe w summach od 6 do 10 złp. osobom 50; jedna osoba otrzymała takież wsparcie w summie zł. 18; jednorazowe wsparcie pieniężne w kwotach od 3 do 5ciu zł., otrzymało osób 58; w nadzwyczajnym przypadku 1 osoba zł. 46 gr. 20; 1 zł. 40, 2 osób po zł. 26 gr. 20, i 1 osoba zł. 20. Wsparcie w leguminie osób 160. Na obiady tak zwane 5cio-groszowe uczęszczało w ciągu ubiegłego miesiąca Stycznia osób 72, dla których: na koszt JO. Xcía NAMIBSTNIKA wydano porcji 993, Towarzystwa 485. Za opłatą 190, Miejscowych 320; razem porcji 1988. Zupy Rumfordzkiej rozdano porcji 80 dziennie. Ogółna liczba osób wspartych w ciągu ubiegłego miesiąca, jest 1,085. — *Ober Policmajster M. Warszawy*. Ponawiając dawniejsze rozporządzenia corocznie przez pisma Publ. ogłaszane, ostrzega wszystkie Osoby polowaniem bawiące się, iak również i handlujących zwierzyną, iż od dnia 1 Marca do 1 Września iak zwykle każdego roku, nie wolno nikomu na zwierzynę polować ani też takowej na własny użytek lub na sprzedaż do M. Warszawy sprowadzać. Od tego przepisu wyłącza się: wszelkie drapieżne zwierzęta i ptastwo, których wytepienie w każdej porze czasu jest dozwolonem, oraz dzięki gęsi, gołębce, kaczki, chrusćciele, kuliki, słomki, bekasy i turkawki. Przeszćpający roz-

porządzenie niniejsze, sami sobie winę przypiszą, gdy oprócz skonfiskowania na rzecz tutejszych Szpitalów przywiezionej zwierzyny, karze pieniężnej Policynnej ulegną. Dopilnowanie tego Policynja Wykonawca ma sobie poleconem. Jenerał Maior, *Sobolew*. p. o. Naczćl. Wydz. A. *Puc*. — Jutro w południe o 12tej odbędzie się posiedzenie Opiekunek zakładu *osierociałych wychowaućów* Warsz. Towarzystwa Dobroczynności. — Księgarnia *Zawadzkiego i Węckiego* na Krakow: Przedm. Nr 415, otrzymała rozmaite *dzieła treści Duchownej*, mogące służyć dla użytku w czasie terażniejszego *Postu*, a mianowicie: Nabożeństwo na post i wielki tydzień, i t. d., z kilkunastu obrazkami, Kraków, złp. 2, na lepszym papierze zł. 3. *Żywot Pana Naszego JEZUSA CHRYSTUSA Syna BOŻEGO*, przez J. P. *Silberta*, Lwów zł. 8. Nabożeństwo do Najświćtszej Męki JEZUSA CHRYSTUSA w krótkich i poruszających rozmyślaniach, Kraków, zł. 2. O Naśladowaniu JEZUSA CHRYSTUSA, ksiąg 4ro, Kraków, zł. 8. *Wianek Duchowny*, krótki wykład Nauki Chrześćjańskiej, a najprzód o prawdziwej religii chrześćjańskiej nauka, zł. 5. Ta sama książka w pięknej oprawie z wyłaczanemi brzegami, zł. 12. Nabożeństwo na cześć i uwielbienie BOSKIEJ OPATRZNOŚCI, Kraków, gr. 20. *Listy i Ewangelje* na niedziele i święta całego roku, tudzież na cały post wielki i msze przygodne, Berlin, zł. 9. O *Rozażcu*, czyli Wykład początku, urzadzienia, zaenosci, pożytku i odpustów, Kraków, zł. 2 g 10. — *Tualetę* rzadkiej piękności zapęłnioną różnemi cukrami, przyniesioną w wigilja imienin d. 18 b. m., *Solenizantka* niewiedząc od kogoby pochodziła, złożyła w Sklepie Ubogich na korzyść Starców i Kalek pod opieką Warsz. Towarz. Dobroc. zostających; w tem przekonaniu, że daru ięgo prawdziwą odniesie przyjemność, iż dar ięgo policzony został do tych, któremi litasne serca przychodzą w pomoc cierpiącej ludzkości. *K...a K...a*. — Nakładem Księgarni Gosta: *Leona Glikberga* przy ulicy Miodowej, wprost XX. *Kapucynów*,

wyszedł reszty 4ty dzieła p. t. *Dykejonarz Biograficzno-Historyczny* czyli krótkie wspomnienia żywotów ludzi wślawionych cnotą, mądrością, przemysłem, męstwem, wynalazkami, błędami. Od początku świata do najnowszych czasów. Dykejonarz ten wyjdzie w 12tu poszytach; co miesiąc regularnie wychodzi poszty z 4ch do 5ciu arkuszy. Prenumerata na całe dzieło z 2ch dużych tomów złożone, wynosi w Warsz.: zł. 50. Na prowincji z początk. zł. 53 g. 10. Nakładem tejże Księgarni wyszła Część 7ma romansu Eugenjusza Sue, p. t. *Tajemnice Paryża*; cena prenumeraty na 16 części zł. 32. Na prowincji prenumerować można po wszystkich Urzędach i Stacjach poczty: po cenie warsz. — (Art.nad.) Przekonawszy się, że *Szuwax* w haudlu Korzennym *Zabrockiego*, w domu przy ulicy Leszno i Rymarskiej pod Nrem 737 będący, obok najpiękniejszego dania skurcze lustru, zupełnie czyni ją miękką; mam za obowiązek szczególną jego dobroć do wiadomości publicznej podać, bo wiem, że każdy mi podzięknie, gdy bliżej tej prawdy doświadczy. K. *Olszewski*. — Onegdaj, powożący sankami, rozpędziwszy konie, iadąc z ulicy *Dobrej* w *Karowę*, wpadł do kanału z końmi, sankami i 2ma osobami, które wioził. Skutkiem tego jedna z iadących osób, bardzo pokaleczoną została, a sanki potłuczony; konie zaś linami z kanału zaledwie wydobyto. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł., r. s. 14 k. 70 (zł. 98), wartość kuponu k. 10 $\frac{1}{2}$ — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Minie*, JP. *Zółtkowski* i JPani *Słowińska*; po *Pierocie*, JPani *Kostecka* i JP. *Fedecki*.

Z *Kielc*. — Gdy prawie każdy spędza wesoło karnawał, Ubogi chory w ukryciu szpitalnem ciche żyje. Cierpiąca ludzkość! iakż jesteś podobną dla serc szlachetnych, które umięją łączyć zabawę z twoim nżytkiem. W pośród szeregu zabaw *Kieleckich*, dany został 13go b. m. na ubogich *Bal kostiumowy* w salach Wgo *Smoleńskiego*. Liczne starania znacznych gospodarzy, miłe chęci czujących cierpienia biednych, zgromadziły w obszernych salonach przeszło 350 osób. Widzieliśmy kostiumy odznaczające się gustem i wykwintnością. Dama dworu Ludwika XV, strój nader kosztowny, 2 nadobne *Polki*, 2 piękne *Hiszpanki*,

śliczna *Sabaudka*, zachwycająca *Dziewica z Palestyny*, 2 pełne wdzięku *Szwabki*. Zebrały się w licznem gronie *Cyganki*, *Dziewice Styryjskie*, wieśniaczka *Normandzka*, *Ogrodniczka*, *Rybaczka*, *Neapolitanka* i *Krakowianki*. Bawiono się wesoło, a biedni hojnie wsparci, cieszą się darem swych miłych Gości. Adolf *Le Brun*.

Anglja. — 12go b. m. wydano wyrok w procesie repealistów w *Dublinie*. Wyrok uznał wszystkich oskarżonych prócz zmarłego Xdza *Tierney*, winnymi, we wszystkich 11stu oskarżeniach. Wyrok kary dopiero będzie ogłoszony 15go kwietnia, do którego to czasu obwinieni za kaucją mogą zostawać wolnymi. *Okonel* 11go b. m. wydał odezwę do irlandzkiego ludu, szczerze zachęcającą do spokojności. Mówią, że oskarżeni chcą apelować do izby wyższej. — Parlament 12go b. m. uchwalił adres z podziękowaniem Jenerałowi Karolowi *Napier* (*Nepir*). Tegoż dnia odrzucono wniosek Pana *Christie*, aby cudzoziemcom było wolno znajdować się na obradach izby niższej. — Dzienniki po większej części są napelnione uwagami nad procesem *Okonela*. — 8go b. m. w *Londynie* było liczne zgromadzenie *Katolików Irlandzkich* i odbyło naradę, aby zwrócono uwagę Królowej w przedmiocie wyłączenia katolików w sądach przysięgłych w Irlandji. Wielu członków obu izb Parlamentu znajdowało się przy tej naradzie. — *Mówi* że *Okonel* zachorował.

Francja. — Królowa *Krystyna* 14go b. m. oddała pożegnawcze odwiedziny w pałacu *Tiulerji*, ponieważ nazajutrz miała wyjechać do *Hiszpanji*, co dowodzi że rozsiewane wiadomości o nowych niespokojnościach w tym kraju, były przesadzone. — 13go b. m. danem było widowisko nadzwyczajne w teatrze przy bramie Sgo *MARCINA*. Każdy co czytał *Tajemnice Paryża* Eugenjusza *Sue* (*Sy*) chciał znajdować się na pierwszym przedstawieniu drammy przerobionej z tego popularnego romansu. Najlichsze miejsca opłacano najcięższem złotem. Rodzina jedna zapłaciła za lożę drugiego rzędu 200 fr., i tylko z trudnością dostała bilety. Sprzedawano nawet bilety iakby szejce na giełdzie, bardzo naturalnie sposobem ukrytym. Natłok publiczności u wejścia teatru był taki, iż pół kompanji gwardzistów municyp: tylko z trudnością

zdołali utrzymać porządek. Chocież widowisko zaczęło się dopiero o w pół do 7ej, wszelako teatr inż w południe był przez publiczność oblegany. Dzieło nie odpowiadało powziętym oczekiwaniom. Podczas gdy istotna Publiczność sykała, przyjaciele Autora z całych sił poklaskiwali; dla tego powodzenie sztuki iest wątpliwe. — Komisji rozpoznawczej przesłano inż na przyszłą wystawę, iedynie z Departamentu *Sekwany* 17.950 rozmaitych wyrobów. — Marszałek *Bugeaud* (Biuzo) życzy znajdować się na obradach izby Deputow: w przedmiocie budżetu *Algieru*; wątpią iednak aby opuścił swoje urządowanie w chwili gdy przysposabia się wielka wyprawa. — Mówią o pojedynku zająć mającym między 2ma Deputowanymi Panami *Chasseloup Laubat* (Szasul Loba) i *Margrabią Gramont*. — W Izbie Deputowanych obstawano za tem, aby Teatrowi *Odeon*, Rząd powiększył uposażenie, dowodząc że ten Teatr przedstawiając dzieła sceniczne czyniące zaszczyt literaturze francuzi, zasługuje na opiekę Rządu.

Hiszpanja. — W *Madrycie* trwa spokojność, wiadomości z prowincji są zaspokajające, rozbraianie gwardji narodo: odbywa się bez oporu. — Z powodu ogłoszenia stanu oblężenia, kilka dzienników opozycyjnych przestało wychodzić. — Nie spodzianie prace około drogi założyc się mającej przez dolinę *Baston* od *Pampelony* do granicy francuzi, zostały zaniechane. Przyczyna iest ta, że i Rząd francuz: zaniechał założenia drogi od *S. Jean de Luz* do granicy pirenejskiej. Inżynierowie franc: odradzili, ponieważ w przypadku wojny Francja sama utworwałaby drogę dla armji hiszpańsk:; zdie się, iż tenże powód miał miejsce u Rządu hiszp: — Hrabieniu *Bresson* miano ofiarować order *Karola IIIgo*, ale nie chciał go przyjąć.

Niemcy. — W *Xztwie Anhalt Dessau* nakazano wyłowienie wrubli i każdy Właściciel domu zobowiązany iest dostawić po 5 główek wrublich. — W *Pradze czeskiej* spodziewany iest Arcy-Xzję *Karol* z swoją córką Arcy-Xzniczka *Maryją Karoliną*, która w pierwszych dnach *Marca* ma być instalowaną jako Przeorzyssa damskiego szlacheckiego klasztoru *Teresjanek*. — W fabryce cukru z buraków w *Kieuitz* 26go z. m. pękł kocioł, przez co 4ch ludzi zostało zabitych.

Turecja. — Układy Posłów zagran: z Portą względem *Libanu* ieszcze niesą ukończone; kwestja toczy się o to, czy w *Deir el Kamar* mają rezydować wspólnie Naczelnicy *Druzów* i *Maronitów*, czy też ieden tylko Naczelnik; Portu zaś życzy, aby w *Deir* rezydował Gubernator turecki. — Dywan miewa częste narady w przedmiocie *Albanji*, gdzie grożą nowe zawichrzenia. — Admirał *Walker* ma otrzymać wynagrodzenie równe 3 letniej pensji, zamiast spóźniewanego dożywnotniego pół zoldu. — Bieżącej zimy popeknono wiele morderstw i kradzieży w *Stambulez*; z ubolewaniem trzeba wyznać, że większa liczba winowajców składa się z Chrześcjan. — Profesor szkoły mdycezej w *Galacie* Doktor *Eder* umarł na nerwową gorączkę.

Rozmaitości. — Jedno z pism *Lwowskich* donosi, że najpierwsza szkoła w Polsce powstała w *Smogorzewie*; założył ją r. 1005 *Urban* Biskup *Wrocławski* rodem *Włoch*. — Muzeum historyczne *Wersalskie* obejmuje dziś 5,000 obrazów i rzeźb umieszczonych w 147 galerjach, salonach, pokojach i gabinetach. Jest to największy zbiór arcydzieł iaki istnieje w świecie, a iednak 8 lat tylko wystarczyło na zebranie i urządzenie tychże. Król *Ludwik Filip* zamierza powiększyć muzeum *Wersalskie*. — 1737 wółow przedstawionych zostało w *Paryżu* do wyboru wołu karmnego, na ostatki tegoroczne. *P. Carnet* (Karne) zyskał pierwszeństwo; wół iego po raz 20ty, okazał się najpiękniejszym. Zapłacono za niego 4,500 franków.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Steinkeller Piotr, Bankier, z *Szczypiorna*; Szydłowski August Dz: z *Jagodnego*; Sygietyński Edm: Dz: z *Wysoki*; Korno Franc: Dz: z *Guber: Grodzieńskiej*; Suchocki Felix Ob: z *Sejwy*; Glinka Józ: Ob: z *Szczawina*; Jabłonowski Józef Ob: z *Wierzbowa*; Zachert Wilch: Dz: z *Zgierza*; Mikorski Felix Dz: z *Zdzarów*.

DOMIESIENIA.

Potrzebna iest *Dzierżawa WSI*, wysiewu ozimego mniej więcej korcy sto, grunty dobre, Pastwiska, Zbiór siana i robociznę dostateczną mającej, tudzież w dobrym stanie Budowle Ekonomiczne i Mieszkanie dla *Dzierżawcy*, od nadchodzącego *Sgo Jana*; ponieważ układy o takową tylko w miesiącu *Marcu* lub bieżącym nastąpić mogą, Właściciele takowej, opisy iej i warunki, a zarazem i adresy swe raczą

niebawnie nadeść, jeżeli przez pocztę to franko, pod adresem: „Wiadomość o Dzierzawie, oddać pod Nr 1077 lit: B, na dole po prawej ręce,” lub złożyć takowe wprost pod ten Nr.

Wczoraj przed południem na rogu ulicy Miodowej lub naprzeciw Teatru Wielkiego, zgubionemi zostały 7 małych KLUCZYKÓW na sznurku, z których 2 średniej wielkości. Uprasza się poczciwego Znalazcę o oddanie za przyzwoitą nagrodą, do Właściciela w Alexandrowskiej Cytadeli, w Aptece Szpitalu głównego wojskowego.

Dnia 23 b. m., idąc przez Prymasowski pałac na Krak.-Przedm.; zgubiono nową SERWETĘ jedwabną kolorową. Uczciwy Znalazca raczy oddać pod Nr 1807 przy ulicy Franciszkańskiej, do Judka Fernebok, za nagrodą Rsr. 5.

WEXEL na zł. 12,000, wystawiony przez ś. p. J. A. Spiskiego, z żyrem Pana E. Kerner, wczoraj zaginął. Ostrzega się, aby takowego nikt nie nabywał, lecz za dostrzeżeniem, doniósł lub odniósł do P. Stacfeld, pod Nr 2597 na Bugaju, za co stosowną nagrodę zapewnią się.

KSIAZKA Legitym: Marjanny Klukowskiej, zaginęła: Znalazca raczy oddać do Kom: Cyrk: lgo.

Dnia 22go b. m. w Magazynie Wyrobów Platerowanych P. Frażet, przy ulicy Senatorskiej, pewien Pan będąc w intencji kupienia Kielicha Kościelnego, przemienił tam, a to bez wątpienia przez pomyłkę, swój KAPELUSZ na inny; uprasza się o sprostowanie tej pomyłki, i oddanie Kapelusza w to samo miejsce, za odebraniem swojego własnego.

PANNY uzdatnione do robienia Kwiatów, potrzebne są od 1 Marca r. b. w Fabryce Kwiatów G. Loth.

Zł. 300 Nagrody (Rsr. 45), kto wynajdzie parę KONI skradzionych i doniesie właścicielowi Karolowi Lisowskiemu, w Szofajdach w Okr: Orłowski zamieszkałemu, lub Adamowi Wojciechowskiemu w Warszawie pod Ner 2236 i 7. Oba Konie były jasnoniade, rosie, bez odmiany, z tych wałach miał lat 3, klacz 4, gruba, żrzebna, ogony miśły krótkie powyrwane, wałach prawie po kolana, klacz trochę dłuższy, grzywy także krótkie powyrwane, klacz w tem miejscu jak poduszka, od półszorka miała znak biały

Dzisiaj rano zimna stopni 9. Wczoraj w połud: 5.

TEATR WIELKI. Jutro, 78my raz *Robert Djabet*, (jak dziś).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 9ty raz *Margarina de Santor*. 20ty raz *Siostra Kasperka*.

Jutro w Salonie P. Olma z Wołskimi rogatkami. **MUZYKALNA ZABA WA**, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: *J. P. Szynclera* i *Knabe*. **OMNIBUSY** kursować będą:

Dzisiaj w Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, od frontu, *J. P. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Nowo-Senators: między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, familja *Szamejtki* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel, Panny *Frycz* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Lokalu Gastronomicznym w domu Petyskusa **TERCET** Pragski grać będzie. *Mentzel*.

Dzisiaj w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Sztotarego, **SEXTET** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielans: i Tjumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Hessen* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel; Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak.-Przedm.; Panny *Iser* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni na Rurach, przy ulicy Długiej, pod Nr 552, Panny *Bleier* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Miodo: i Senator: na 1 piątrze, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierszowej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w *Kaskadzie* za Marymontskimi Rogatkami, *J. Pan Danecki* z Kompanją grać będzie, od godz: 2giej z południa do 6tej wieczorem.

Jutro w Powązkach (Izabelin zwanych), w Oranżerji, Familja *Frycz* grać i śpiewać będzie. **SLIZGAWKA** jak zawsze i Sanna wyborna.



KAWIARNIA eksystująca od kilkunastu lat pod Nr 828 przy ulicy Podwał, naprzeciw pałacu W. Dyzmańskich, na nowo otworzoną została; z czem poleca się względem łaskawej Publiczności.

Zuzanna S.

KRĘGIELNIA POKOJOWA

Dzisiaj, jutro i poituzce, w Lokalu *Piwa Bawarskiego* na Nowem-Mieście N° 336, będą wygrywane w Kręgle: **KAWJOR** prawdziwy świeży Astrachański w baryłkach 1 funtowych, i **ŁOSOS** wędzony Elbląski w częścicach, podług upodobania Gości rozdzielić się mających. Przymtem poleca się Gospodarzowi Lokalowi wystawę Piwem Bawarski; i rozmaitemi smacznymi Przekąskami, ma nadzieję, że Sz. Publiczność licznie na tę zabawę zgromadzić się raczy.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bedbarskiej, na Śniadanie między innymi: Zając, Indyk, Kapłonki, Kaczki, Kuropatwy, Poledwica, Pieczeń cielęca, Pekeflejsz na gorąco, Potrawa, Szynce, Flaki, Ryby, etc.